
 
 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 
DEPARTAMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E INOVAÇÃO EM SAÚDE 

Esplanada dos Ministérios, Bloco “G”, 8º andar, sala 834 - CEP: 70.058-900 – Brasília - DF 

 

1 

 

Publicado no D.O.U no dia 17 de agosto de 2012. 

PORTARIA Nº 22, DE 15 AGOSTO 2012. 

Habilita os Municípios a receber 

recursos destinados ao Programa 

Nacional de Qualificação da Assistência 

Farmacêutica (QUALIFAR-SUS), Eixo 

Estrutura.  

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS 

ESTRATÉGICOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere 

o art. 27, inciso III, do Anexo ao Decreto nº 7.530, de 21 de julho de 2011, e 

Considerando o disposto na Portaria nº 1.214/GM/MS, de 14 de junho de 2012, 

que instituiu, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), o Programa Nacional de 

Qualificação da Assistência Farmacêutica (QUALIFAR-SUS) e regulamenta a transferência 

de recursos destinados ao Eixo Estrutura do QUALIFAR-SUS, resolve: 

Art. 1º  Ficam habilitados os Municípios constantes do Anexo a esta Portaria a 

receberem recursos referentes ao Eixo Estrutura do QUALIFAR-SUS. 

Parágrafo único. Para receber o recurso que trata esta Portaria, os municípios 

deverão encaminhar devidamente preenchido, em via eletrônica, o Termo de Adesão 

disponível no sítio eletrônico www.saude.gov.br/medicamentos na área do QUALIFAR-SUS, 

no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de publicação desta portaria. 

Art. 2º  O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias à 

transferência do recurso financeiro estabelecido pela Portaria n.º 1.215/GM/MS, de 14 de 

junho de 2012, para os Fundos Municipais de Saúde. 

Art. 3º  Os recursos orçamentários de que trata esta Portaria serão custeados 

por meio do Programa de Trabalho 10.303.2015.20AH.0001 e do 10.572.2055.20K7.0001. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS AUGUSTO GRABOIS GADELHA 

 



 
 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 
DEPARTAMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E INOVAÇÃO EM SAÚDE 

Esplanada dos Ministérios, Bloco “G”, 8º andar, sala 834 - CEP: 70.058-900 – Brasília - DF 

 

2 

 

 
ANEXO I 

 
MUNICÍPIOS HABILITADOS NO EIXO ESTRUTURA DO PROGRAMA NACIONAL 

DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (QUALIFAR-SUS) 

     

Estado IBGE Nome do Município 
Valor de 
Custeio  

Valor de 
investimento 

AC 120005 Assis Brasil R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AC 120033 Mâncio Lima R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AC 120080 Porto Acre R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AC 120042 Rodrigues Alves R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AC 120070 Xapuri R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270020 Anadia R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270200 Coité do Nóia R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270235 Craíbas R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270260 Feira Grande R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270270 Feliz Deserto R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270290 Girau do Ponciano R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

AL 270310 Igaci R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

AL 270320 Igreja Nova R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270340 Jacaré dos Homens R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270370 Jaramataia R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270410 Lagoa da Canoa R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270420 Limoeiro de Anadia R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

AL 270440 Major Isidoro R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270460 Maravilha R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270540 Monteirópolis R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270570 Olho d`Água das Flores R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270580 Olho d`Água do Casado R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270642 Pariconha R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270750 Porto Real do Colégio R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270760 Quebrangulo R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270820 São Brás R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270840 São José da Tapera R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

AL 270900 Tanque d`Arca R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

AL 270920 Traipu R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

AL 270940 Viçosa R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

AM 130080 Borba R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

AM 130140 Eirunepé R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

AM 130380 São Gabriel da Cachoeira R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

AP 160080 Vitória do Jari R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 



 
 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 
DEPARTAMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E INOVAÇÃO EM SAÚDE 

Esplanada dos Ministérios, Bloco “G”, 8º andar, sala 834 - CEP: 70.058-900 – Brasília - DF 

 

3 

 

BA 290030 Acajutiba R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 290130 Andaraí R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 290190 Aporá R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 290250 Baianópolis R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 290260 Baixa Grande R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 290350 Belo Campo R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 290395 Bom Jesus da Serra R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 290440 Brejolândia R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 290530 Cafarnaum R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 290580 Camamu R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

BA 290700 Cardeal da Silva R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 290760 Central R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 290860 Conde R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 290880 Contendas do Sincorá R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 290900 Cordeiros R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 290940 Cotegipe R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 291030 Elísio Medrado R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 291040 Encruzilhada R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 291110 Formosa do Rio Preto R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 291140 Glória R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 291180 Guaratinga R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 291310 Ibititá R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 291330 Ichu R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 291420 Irajuba R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 291440 Iraquara R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 291500 Itaeté R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 291690 Itiruçu R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 291790 Jandaíra R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 291860 Jussiape R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 292145 Mirante R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 292225 Muquém de São Francisco R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 292273 Nova Fátima R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 292340 Palmas de Monte Alto R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 292390 Pau Brasil R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 292460 Pindobaçu R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 292465 Pintadas R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 292470 Piripá R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 292490 Planaltino R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 292560 Presidente Dutra R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 292570 Presidente Jânio Quadros R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 292575 Presidente Tancredo Neves R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 



 
 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 
DEPARTAMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E INOVAÇÃO EM SAÚDE 

Esplanada dos Ministérios, Bloco “G”, 8º andar, sala 834 - CEP: 70.058-900 – Brasília - DF 

 

4 

 

BA 292650 Ribeira do Amparo R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 292710 Rodelas R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 292850 Santa Teresinha R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 292895 São Domingos R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 292910 São Felipe R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 292937 São José do Jacuípe R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 293030 Serra Dourada R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 293060 Serrolândia R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 293110 Tanquinho R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 293180 Tremedal R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 293310 Várzea do Poço R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 293317 Varzedo R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

BA 293345 Wanderley R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230015 Acarape R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230020 Acaraú R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

CE 230030 Acopiara R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

CE 230080 Antonina do Norte R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230110 Aracati R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

CE 230130 Araripe R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230160 Assaré R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230170 Aurora R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230210 Baturité R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

CE 230240 Boa Viagem R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

CE 230250 Brejo Santo R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

CE 230270 Campos Sales R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

CE 230290 Capistrano R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230300 Caridade R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230340 Carnaubal R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230380 Cedro R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230390 Chaval R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230393 Choró R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230395 Chorozinho R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230425 Cruz R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230426 Deputado Irapuan Pinheiro R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230427 Ererê R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230430 Farias Brito R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230435 Forquilha R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230450 Frecheirinha R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230490 Groaíras R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230520 Hidrolândia R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230526 Ibaretama R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 



 
 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 
DEPARTAMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E INOVAÇÃO EM SAÚDE 

Esplanada dos Ministérios, Bloco “G”, 8º andar, sala 834 - CEP: 70.058-900 – Brasília - DF 

 

5 

 

CE 230530 Ibiapina R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230533 Ibicuitinga R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230535 Icapuí R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230540 Icó R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

CE 230560 Independência R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

CE 230570 Ipaumirim R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230580 Ipu R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

CE 230600 Iracema R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230610 Irauçuba R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230630 Itapagé R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

CE 230655 Itarema R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

CE 230660 Itatira R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230670 Jaguaretama R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230680 Jaguaribara R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230700 Jaguaruana R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

CE 230763 Madalena R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230800 Massapê R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

CE 230810 Mauriti R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

CE 230820 Meruoca R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230837 Miraíma R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230840 Missão Velha R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

CE 230870 Morada Nova R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

CE 230880 Moraújo R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230910 Mulungu R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 230930 Nova Russas R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

CE 230945 Ocara R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 231040 Paramoti R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 231050 Pedra Branca R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

CE 231080 Pereiro R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 231090 Piquet Carneiro R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 231100 Poranga R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 231120 Potengi R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 231126 Quiterianópolis R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 231140 Quixeramobim R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

CE 231160 Redenção R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

CE 231210 Santana do Cariri R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 231230 São Benedito R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

CE 231250 São João do Jaguaribe R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 231270 Senador Pompeu R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

CE 231300 Solonópole R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 231320 Tamboril R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 



 
 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 
DEPARTAMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E INOVAÇÃO EM SAÚDE 

Esplanada dos Ministérios, Bloco “G”, 8º andar, sala 834 - CEP: 70.058-900 – Brasília - DF 

 

6 

 

CE 231335 Tejuçuoca R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 231350 Trairi R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

CE 231355 Tururu R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 231360 Ubajara R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

CE 231375 Umirim R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 231380 Uruburetama R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 231390 Uruoca R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

CE 231400 Várzea Alegre R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

CE 231410 Viçosa do Ceará R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

ES 320035 Alto Rio Novo R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

ES 320050 Apiacá R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

ES 320115 Brejetuba R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

ES 320160 Conceição da Barra R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

ES 320180 Divino de São Lourenço R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

ES 320360 Mucurici R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

ES 320370 Muniz Freire R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

ES 320425 Ponto Belo R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

GO 520017 Água Fria de Goiás R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

GO 520396 Buritinópolis R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

GO 520490 Campos Belos R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

GO 520840 Goianápolis R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

GO 521308 Minaçu R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

GO 521405 Mundo Novo R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

GO 522108 Teresina de Goiás R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MG 310060 Água Boa R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MG 310100 Águas Vermelhas R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MG 310170 Almenara R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

MG 310450 Arinos R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MG 310270 Cachoeira de Pajeú R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MG 311300 Caraí R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MG 312170 Diogo de Vasconcelos R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MG 312245 Divisópolis R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MG 313210 Itacarambi R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MG 313470 Jacinto R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MG 313580 Jequitinhonha R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MG 313650 Jordânia R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MG 314315 Monte Formoso R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MG 314675 Palmópolis R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MG 314870 Pedra Azul R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MG 315080 Piranga R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MG 315217 Ponto dos Volantes R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 



 
 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 
DEPARTAMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E INOVAÇÃO EM SAÚDE 

Esplanada dos Ministérios, Bloco “G”, 8º andar, sala 834 - CEP: 70.058-900 – Brasília - DF 

 

7 

 

MG 315765 Santa Helena de Minas R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MS 500348 Dois Irmãos do Buriti R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MS 500580 Nioaque R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MT 510035 Alto Boa Vista R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MT 510140 Aripuanã R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MT 510285 Castanheira R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MT 510335 Confresa R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

MT 510515 Juína R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

MT 510530 Luciara R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MT 510615 Nova Bandeirantes R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MT 510618 Nova Lacerda R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MT 510629 Paranaíta R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MT 510680 Porto dos Gaúchos R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MT 510785 São Félix do Araguaia R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

MT 510810 Tesouro R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PA 150100 Aveiro R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PA 150120 Baião  R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

PA 150172 Brasil Novo R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PA 150200 Cachoeira do Arari R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PA 150250 Chaves R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PA 150260 Colares R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PA 150293 Dom Eliseu R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

PA 150304 Floresta do Araguaia R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PA 150330 Igarapé-Miri R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

PA 150410 Magalhães Barata R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PA 150450 Melgaço R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PA 150540 Ourém R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PA 150658 Santa Maria das Barreiras R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PA 150720 São Domingos do Capim R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

PA 150730 São Félix do Xingu R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

PA 150770 São Sebastião da Boa Vista R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PA 150795 Tailândia R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

PA 150815 Uruará R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

PA 150830 Viseu R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

PB 250020 Aguiar R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 250040 Alagoa Nova R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 250077 Aparecida R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 250153 Baraúna R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 250200 Belém do Brejo do Cruz R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 250250 Boqueirão R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 250350 Cacimba de Dentro R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 



 
 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 
DEPARTAMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E INOVAÇÃO EM SAÚDE 

Esplanada dos Ministérios, Bloco “G”, 8º andar, sala 834 - CEP: 70.058-900 – Brasília - DF 

 

8 

 

PB 250355 Cacimbas R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 250375 Cajazeirinhas R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 250450 Condado R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 250510 Cuité R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 250560 Diamante R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 250570 Dona Inês R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 250625 Gado Bravo R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 250650 Gurjão R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 250260 Igaracy R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 250670 Imaculada R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 250720 Itatuba R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 250770 Juazeirinho R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 250910 Mari R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 251000 Nazarezinho R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 251090 Paulista R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 251200 Pocinhos R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 251210 Pombal R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

PB 251240 Puxinanã R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 251278 Riacho de Santo Antônio R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 251330 Santa Helena R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 251340 Santa Luzia R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 251360 Santana dos Garrotes R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 251390 São Bento R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

PB 250070 São João do Rio do Peixe R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 251430 São José de Caiana R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 251440 São José de Espinharas R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 251500 São Miguel de Taipu R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 251510 São Sebastião de Lagoa de 
Roça R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 251550 Serra Branca R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 251630 Sumé R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PB 251670 Teixeira R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PE 260100 Angelim R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PE 260180 Betânia R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PE 260380 Capoeiras R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PE 260430 Cedro R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PE 260450 Chã Grande R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PE 260470 Correntes R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PE 260800 Jataúba R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PE 260870 Lagoa dos Gatos R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PE 260875 Lagoa Grande R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 



 
 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 
DEPARTAMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E INOVAÇÃO EM SAÚDE 

Esplanada dos Ministérios, Bloco “G”, 8º andar, sala 834 - CEP: 70.058-900 – Brasília - DF 

 

9 

 

PE 261290 São Benedito do Sul R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PE 261360 São José do Egito R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

PE 261410 Sertânia R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

PE 261510 Terezinha R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PI 220105 Assunção do Piauí R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PI 220202 Buriti dos Montes R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PI 220250 Caracol R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PI 220300 Cristalândia do Piauí R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PI 220323 Currais R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PI 220455 Guaribas R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PI 220552 Júlio Borges R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PI 220553 Jurema R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PI 220590 Manoel Emídio R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PI 220779 Pau D`Arco do Piauí R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PI 220870 Redenção do Gurguéia R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 410304 Boa Ventura de São Roque R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 410315 Bom Jesus do Sul R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 410440 Cândido de Abreu R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 410520 Cerro Azul R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 410645 Coronel Domingos Soares R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 410712 Diamante do Sul R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 412863 Doutor Ulysses R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 410773 Fernandes Pinheiro R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 410870 Grandes Rios R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 410895 Guamiranga R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 410965 Honório Serpa R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 411020 Inácio Martins R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 411290 Jundiaí do Sul R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 411325 Laranjal R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 411440 Mangueirinha R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 411450 Manoel Ribas R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 411510 Mariluz R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 411573 Mato Rico R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 411705 Nova Laranjeiras R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 411730 Ortigueira R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 411930 Pinhão R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

PR 411960 Pitanga R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

PR 412015 Porto Barreiro R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 412060 Prudentópolis R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

PR 412090 Quitandinha R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 412120 Quedas do Iguaçu R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 



 
 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 
DEPARTAMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E INOVAÇÃO EM SAÚDE 

Esplanada dos Ministérios, Bloco “G”, 8º andar, sala 834 - CEP: 70.058-900 – Brasília - DF 

 

10 

 

PR 412150 Rebouças R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 412170 Reserva R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

PR 412200 Rio Azul R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 412215 Rio Bonito do Iguaçu R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 412440 Santo Antônio do Sudoeste R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 412470 São Jerônimo da Serra R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 412667 Tamarana R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

PR 412855 Vera Cruz do Oeste R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RJ 330115 Cardoso Moreira R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RJ 330385 Paty do Alferes R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

RJ 330513 São José de Ubá R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RJ 330530 São Sebastião do Alto R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RJ 330540 Sapucaia R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RJ 330560 Silva Jardim R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RJ 330570 Sumidouro R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RJ 330575 Tanguá R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

RJ 330590 Trajano de Morais R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240020 Açu R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

RN 240060 Almino Afonso R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240080 Angicos R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240100 Apodi R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

RN 240120 Arês R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240180 Brejinho R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240190 Caiçara do Rio do Vento R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240200 Caicó R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

RN 240240 Carnaúba dos Dantas R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240320 Doutor Severiano R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240350 Espírito Santo R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240400 Frutuoso Gomes R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240490 Itaú R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240600 José da Penha R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240630 Lagoa de Pedras R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240670 Lajes R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240690 Lucrécia R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240700 Luís Gomes R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240730 Marcelino Vieira R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240770 Montanhas R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240780 Monte Alegre R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240790 Monte das Gameleiras R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240880 Parazinho R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240910 Passa e Fica R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 



 
 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 
DEPARTAMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E INOVAÇÃO EM SAÚDE 

Esplanada dos Ministérios, Bloco “G”, 8º andar, sala 834 - CEP: 70.058-900 – Brasília - DF 

 

11 

 

RN 240930 Patu R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 240980 Pedro Velho R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 241020 Portalegre R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 241142 Santana do Seridó R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 241150 Santo Antônio R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 241180 São Fernando R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 241250 São Miguel R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 241300 São Vicente R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 241350 Serrinha R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 241355 Serrinha dos Pintos R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 241410 Tenente Ananias R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 241450 Umarizal R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 241470 Várzea R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 241475 Venha-Ver R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RN 241490 Viçosa R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RO 110037 Alto Alegre dos Parecis R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RO 110100 Governador Jorge Teixeira R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RO 110130 Mirante da Serra R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RO 110147 Primavera de Rondônia R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RR 140005 Alto Alegre R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RR 140045 Pacaraima R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RS 430517 Cerro Grande do Sul R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RS 430635 Dezesseis de Novembro R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RS 430975 Ibarama R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RS 431532 Quevedos R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RS 431540 Redentora R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RS 431555 Rio dos Índios R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RS 432020 Seberi R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RS 432026 Segredo R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

RS 432140 Tenente Portela R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SC 420253 Bom Jesus R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SC 420810 Itaiópolis R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SC 420970 Lebon Régis R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SE 280190 Cumbe R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SE 280320 Itaporanga d`Ajuda R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

SP 350120 Álvares Florence R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 350270 Apiaí R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

SP 350315 Arapeí R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 350535 Barra do Chapéu R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 350660 Biritiba-Mirim R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

SP 350945 Campina do Monte Alegre R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 



 
 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 
DEPARTAMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E INOVAÇÃO EM SAÚDE 

Esplanada dos Ministérios, Bloco “G”, 8º andar, sala 834 - CEP: 70.058-900 – Brasília - DF 

 

12 

 

SP 350990 Cananéia R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 351100 Castilho R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 351260 Coronel Macedo R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 351480 Eldorado R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 351510 Embu-Guaçu R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

SP 351565 Fernão R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 351580 Flora Rica R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 351900 Herculândia R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 352042 Ilha Comprida R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 352100 Iperó R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

SP 352240 Itapeva R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

SP 352280 Itaporanga R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 352300 Itapura R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 352330 Itariri R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 352460 Jacupiranga R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 352610 Juquiá R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 352620 Juquitiba R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

SP 353020 Mirante do Paranapanema R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 353110 Mongaguá R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

SP 353620 Pariquera-Açu R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 353760 Peruíbe R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

SP 353970 Platina R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 354190 Queluz R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 354260 Registro R$ 24.000,00 R$ 33.600,00 

SP 354325 Ribeirão Grande R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 354450 Rubinéia R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 354960 São José do Barreiro R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 355110 Sarapuí R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 355180 Sete Barras R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 355255 Suzanápolis R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 355380 Taquarituba R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

SP 355385 Taquarivaí R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

TO 170130 Aragominas R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

TO 170220 Araguatins R$ 24.000,00 R$ 22.400,00 

TO 170290 Axixá do Tocantins R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

TO 170382 Cachoeirinha R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

TO 312010 Couto de Magalhães R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

TO 170650 Darcinópolis R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

TO 170720 Dois Irmãos do Tocantins R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

TO 170900 Goiatins R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

TO 171180 Juarina R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 



 
 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 
DEPARTAMENTO DO COMPLEXO INDUSTRIAL E INOVAÇÃO EM SAÚDE 

Esplanada dos Ministérios, Bloco “G”, 8º andar, sala 834 - CEP: 70.058-900 – Brasília - DF 

 

13 

 

TO 171245 Luzinópolis R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

TO 171270 Mateiros R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

TO 171510 Novo Acordo R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

TO 171800 Porto Alegre do Tocantins R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

TO 171855 Riachinho R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

TO 171875 Rio Sono R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

TO 172000 Santa Terezinha do 
Tocantins R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

TO 172010 São Bento do Tocantins R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

TO 172015 São Félix do Tocantins R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

TO 172080 Sítio Novo do Tocantins R$ 24.000,00 R$ 11.200,00 

 
 


